
Finanšu pratības nedēļas aktualitātes

Kaspars Kravinskis

Latvijas Bankas Finanšu pratības daļa

24.03.2022.



► Ekonomikas izglītotība:

► Ekonomikas pratība plašākajā nozīmē skaidro ikviena lomu 

tautsaimniecībā un finanšu pratība kā ekonomikas pratības daļa 

ietver sevī prasmes īstenot sabiedriski atbildīgus lēmumus 

personiskajā, profesionālajā un sabiedriskajā dzīvē. 

► Finanšu pratība:

► Finanšu pratība ir finanšu izpratnes, zināšanu, prasmju, 

attieksmes un uzvedības apvienojums, kas nepieciešams, lai 

pieņemtu optimālus finanšu lēmumus un panāktu indivīdu 

labklājību vai labbūtību.

► Naudas prasme:

► “Naudasprasmes” zīmols raksturo projektus, aktivitātes un 

materiālus, kuri veicina tādas Latvijas iedzīvotāju zināšanas, 

attieksmi, rīcību, kas nodrošina finansiālu drošību un ilgtspējību.

Ekonomikas izglītotība, finanšu pratība, naudas prasme



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2
0

0
4

-0
1

2
0

0
4

-0
5

2
0

0
4

-0
9

2
0

0
5

-0
1

2
0

0
5

-0
5

2
0

0
5

-0
9

2
0

0
6

-0
1

2
0

0
6

-0
5

2
0

0
6

-0
9

2
0

0
7

-0
1

2
0

0
7

-0
5

2
0

0
7

-0
9

2
0

0
8

-0
1

2
0

0
8

-0
5

2
0

0
8

-0
9

2
0

0
9

-0
1

2
0

0
9

-0
5

2
0

0
9

-0
9

2
0

1
0

-0
1

2
0

1
0

-0
5

2
0

1
0

-0
9

2
0

1
1

-0
1

2
0

1
1

-0
5

2
0

1
1

-0
9

2
0

1
2

-0
1

2
0

1
2

-0
5

2
0

1
2

-0
9

2
0

1
3

-0
1

2
0

1
3

-0
5

2
0

1
3

-0
9

2
0

1
4

-0
1

2
0

1
4

-0
5

2
0

1
4

-0
9

2
0

1
5

-0
1

2
0

1
5

-0
5

2
0

1
5

-0
9

2
0

1
6

-0
1

2
0

1
6

-0
5

2
0

1
6

-0
9

2
0

1
7

-0
1

2
0

1
7

-0
5

2
0

1
7

-0
9

2
0

1
8

-0
1

2
0

1
8

-0
5

2
0

1
8

-0
9

2
0

1
9

-0
1

2
0

1
9

-0
5

2
0

1
9

-0
9

2
0

2
0

-0
1

2
0

2
0

-0
5

2
0

2
0

-0
9

2
0

2
1

-0
1

2
0

2
1

-0
5

2
0

2
1

-0
9

2
0

2
2

-0
1

Avoots: Google Trends

Google tendences: interese par finanšu pratību pasaulē vēsturiski augstākajā līmenī

Finanšu pratība



► Atbildība par finanšu patības jomu Latvijā no 2022. gada

► Ekspertu darba grupas vadība 

► Finanšu pratības kvalitātes zīme “Naudasprasme”

► Latvijas Banka:

► Mācību materiāli, atbalsts skolotājiem, lekcijas un semināri

► Naudas skola

► Naudas pasaule

► Stratēģiskie partneri:

► FKTK, EM, PTAC, NVA, FNA, LAA, BA, RTU, EKA, Altum, 

Nasdaq Riga, SEB, Luminor, Swedbank, Citadele, BIB Intrum, 

JAL, FinLit, u.c.

Finanšu pratības stratēģija

4



5

Naudas prasme

fb.com/Naudasprasme



► Centrā ne tikai zināšanas, bet arī attieksme un rīcība

► Akcentētas dažādas iedzīvotāju grupas, īpaši sociāli mazāk 

aizsargātās un ar zemāku finanšu pratību

► Ņemti vērā uzvedības ekonomikas aspekti un plānots meklēt atbildes, 

kas un kā veicina iedzīvotāju finansiāli prātīgu rīcību

► Īpaši izcelti tādi temati kā ieguldīšana, privāto finanšu plānošana, 

turīguma un pensijas veidošana, skaidrās naudas atpazīšana

► Izcelta finanšu pratības veicināšana ne tikai izglītības sistēmā, bet arī 

ģimenēs, darba vietās un citās kopienās

Finanšu pratības nedēļa 2022

2022. gada 21. – 27. marts



Finanšu pratības nedēļa 2022

2022. gada 21. – 27. marts

https://www.finansupratiba.lv/

ikgadeja-nedela/



► Standarta mērķis: uzlabot iedzīvotāju naudas prasmi un veicināt 

pārdomātus ar personiskajām finansēm saistītus lēmumus

► Standarts kalpo kā pamats, lai veidotu un attīstītu valsts politiku, 

finanšu pratības programmas un izglītojošus materiālus pieaugušajiem 

finanšu pratības jomā

► 2017. gadā izstrādāts «Pamata kompetenču standarts finanšu pratībā 

pieaugušajiem» tiks atjaunots, piesaistot finanšu pratības ekspertus 

no valsts, nevalstiskā un privātā sektora, tādējādi nodrošinot atbilstību 

jaunajam standartam

► Galvenie elementi:

► Nauda un darījumi, finanšu plānošana un pārvaldīšana,

riski un ieguvumi, finanšu vide

Finanšu pratības kompetenču standarts pieaugušajiem 
Eiropas Savienībā

8



Mūsu valsts, mūsu banka


